Дело № 2а-5170/2025 78RS0002-01-2024-024877-73

16 июня 2025 года

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Выборгский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Никандровой С.А.,

при секретаре Еремеевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к Следственному комитету Российской Федерации об оспаривании ответа, обязании устранить допущенные нарушения,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с административным исковым заявлением к Следственному комитету Российской Федерации, старшему инспектору второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 и, уточнив заявленные требования, просила признать незаконным ответ административного ответчика от 26.09.2024 № 224/2-345-20 в части рассмотрения обращений № 1363301, № 1363819, № 1363841, № 1363857, № 1364493, № 1364623, № 1365083, № 1365759, № 1365878, № 1366116, № 1366214, № 1366513, № 1367283, № 1367290, № 1368013, № 1368021, № 1368269, № 1368487, № 1368861, № 1368870, № 1368874, № 1369579, № 1369900, № 1370155; признать нерассмотренным вопрос обращений о личном приеме в Следственном комитете Российской Федерации в ответе от 26.09.2024 № 224/2-345-20; обязать административного ответчика устранить нарушение прав и законных интересов административного истца, путем рассмотрения указанных обращений уполномоченным должностным лицом по существу поставленных вопросов, ознакомить административного истца с материалами и документами рассмотрения жалобы от 21.02.2023, организовать личный прием в Следственном комитете Российской Федерации.

Также административный истец просила вынести в порядке статьи 200 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации частной определение в адрес руководителя Следственного комитета Российской Федерации по фактам, указанным в административном исковом заявлении нарушений требований законодательства Российской Федерации при рассмотрении обращений.

В обоснование заявленных требований административный истец указала, что в ее адрес поступил ответ Следственного комитета Российской Федерации за подписью старшего инспектора второго отдела управления контроля за следственными органами ГСУ ФИО2, который в нарушение требований статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» не обеспечил объективное, всестороннее рассмотрение обращений и не дал ответы по существу поставленных вопросов.

Административный истец ФИО1 в судебное явилась, заявленные требования поддержала, просила их удовлетворить.

Представитель административного ответчика Следственного комитета Российской Федерации – ФИО3, действующий на основании доверенностей, в судебное заседание явился, против удовлетворения требований возражал. 

Административный ответчик старший инспектор второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, доказательств уважительности причин неявки суду не представил, в связи с чем, руководствуясь положениями статьи 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, исследовав представленные по делу письменные доказательства, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого из доказательств в отдельности, а также их взаимную связь и достаточность в совокупности, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, приходит к следующему.

На основании статьи 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

При этом, на основании части 3 статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

В силу пункта 4 части 1 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 1 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» следственный комитет Российской Федерации является федеральным государственным органом, осуществляющим в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия в сфере уголовного судопроизводства. 

В силу части 1 статьи 11 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» в следственных органах Следственного комитета в соответствии с их полномочиями рассматриваются заявления и иные обращения, содержащие сообщения о преступлениях, ходатайства по уголовным делам, жалобы на действия (бездействие) и решения руководителей следственных органов Следственного комитета и следователей в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Решение, принятое руководителем следственного органа Следственного комитета или следователем, не препятствует обращению соответствующего лица к прокурору или в суд.

В силу части 2 статьи 11 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» поступающие в следственные органы и учреждения Следственного комитета иные заявления, обращения и жалобы рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно части 3 статьи 11 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» ответ на заявление, обращение, жалобу должен быть мотивированным. Если в удовлетворении заявления, обращения или жалобы отказано, подавшему их лицу должны быть разъяснены порядок обжалования принятого решения и его право обжаловать соответствующее решение в суд.

Из системного толкования названных нормативных положений следует, что органы государственной власти и их должностные лица обязаны обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения в соответствии с их компетенцией в установленные сроки, а также дать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

На основании части 1 статьи 13 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» личный прием граждан в государственных органах, органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан.

В соответствии с подпунктом 9 пункта 7 Положения о следственном комитете Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 14.01.2011 года № 38 «Вопросы деятельности Следственного комитета Российской Федерации» Следственный комитет организует прием граждан, обеспечивает своевременное и в полном объеме рассмотрение обращений, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок. 

Председатель Следственного комитета утверждает инструкцию по рассмотрению поступающих в Следственный комитет заявлений, обращений, жалоб и иной информации (за исключением содержащих сообщения о преступлениях), а также по приему граждан в Следственном комитете (пункт 43). 

В соответствии с приказом Следственного комитета Российской Федерации от 21.01.2011 № 13 «О совершенствовании приема граждан в системе Следственного комитета Российской Федерации» организован в системе Следственного комитета Российской Федерации личный прием граждан по установленному графику, в том числе руководителями следственных подразделении и подразделений процессуального контроля центрального аппарата СК России. 

Во исполнении требований указанных нормативных актов на официальном сайте ведомства (www.sledcom.ru) опубликована информация о порядке организации и записи граждан на личный прием к руководству и должностным лицам центрального аппарата соответствующими графиками, а также с указанием номера телефона для записи на прием. 

Как усматривается из представленных в материалы дела документов, 26.09.2024 в адрес административного истца ФИО1 был дан ответ № 224/2-345-20, за подписью старшего инспектора второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2, из которого следует, что обращения ФИО1, в том числе за № 1363301, № 1363819, № 1363841, № 1363857, № 1364493, № 1364623, № 1365083, № 1365759, № 1365878, № 1366116, № 1366214, № 1366513, № 1367283, № 1367290, № 1368013, № 1368021, № 1368269, № 1368487, № 1368861, № 1368870, № 1368874, № 1369579, № 1369900, № 1370155, рассмотрены (том 2 л.д. 25-29).

Судом установлено, что с 03.09.2024 по 08.09.2024 ФИО1 обращалась с жалобами № 1363301, № 1363819, № 1363841, № 1363857, № 1364493, № 1364623, № 1365083, № 1365759, № 1365878, № 1366116, № 1366214 на имя председателя Следственного комитета Российской Федерации, в которых оспаривала ответы: от 05.06.2023, 23.06.2023, 30.08.2023, 01.09.2023 руководителя второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО6 в части рассмотрения обращений № 1048335, № 908030, № 1040987, № 1081305, № 907065, № 1040993, № 902502; от 03.08.2023, 01.11.2023 старшего инспектора второго отдела ФИО7 в части рассмотрения обращений от 24.06.2023 № 1057725, от 01.07.2023 № 1060270, от 09.07.2023 № 1067494, от 18.07.2024 № 1066993, от 27.09.2023 № 1095740, от 28.09.2023 № 1096210, от 29.09.2023 № 1096657, от 30.09.2023 № 1097066, от 01.10.2023 № 1097352, от 02.10.2023 № 1097671, от 03.10.2023 № 1098123, от 04.10.2023 № 1098484, от 05.10.2023 № 1098939 и № 1098928, от 06.10.2023 № 1099305, № 1099304 и № 1099303, от 07.10.2023 № 1099680, от 08.10.2023 № 1099966; от 09.02.2023, 06.04.2023, 10.04.2023, 17.05.2023, 30.06.2023, 15.09.2023, 22.09.2023, 28.09.2023, 05.10.2023, 06.10.2023, 07.11.2023, 09.11.2023, 10.11.2023, 15.11.2023, 16.11.2023, 20.11.2023, 21.11.2023, 22.11.2023, 23.11.2023, 24.11.2023, 27.11.2023, 05.12.2023, 07.12.2023, 08.12.2023, 11.12.2023, 21.12.2023, 25.12.2023, 15.01.2024, 16.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 02.02.2024, 05.02.2024, 15.02.2024, 16.02.2024, 21.02.2024, 29.02.2024, 01.03.2024, 04.03.2024, 05.03.2024, 14.03.2024, 26.03.2024, 27.03.2024, 29.03.2024, 03.04.2024, 08.04.2024, 11.04.2024, 22.04.2024, 24.04.2024, 27.04.2024, 28.04.2024, 23.05.2024, 27.05.2024, 28.05.2024, 31.05.2024, 28.06.2024, 24.07.2024, 20.08.2024, 23.08.2024 старшего инспектора второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 в части рассмотрения обращений № 991753, № 1008576, № 1038724, № 1080917, № 1135885, № 1155630, № 1274362, № 1291595, № 1300670, № 1334135, № 1346229, № 1089776, № 1101937, № 1117612, № 1135189, № 1152593, № 1270537, № 1287816, № 1299953, № 1314635, № 1333570, № 1347510, № 1056902, № 1082789, № 1134690, № 1151363, № 1269732, № 1288410, № 1301693, № 1315844, № 1333590, № 1346924, № 1131999, № 1144851, № 1267363, № 1290476, № 1299949, № 1315316, № 1333616, № 1346932, № 1088099, № 1100589, № 1115934, № 1129414, № 1142567, № 1267651, № 1287332, № 1298552, № 1314093, № 1334149, № 1346929, № 1089507, № 1089781, № 1090151, № 1090496, № 1102666, № 1118115, № 1130947, № 1144800, № 1267276, № 1287357, № 1301700, № 1315847, № 1341797, № 1090928, № 1104065, № 1117623, № 1135432, № 1155641, № 1275505, № 1289529, № 1301349, № 1313757, № 1332621, № 1347525, № 1056520, № 1082422, № 1135881, № 1156213, № 1278596, № 1292140, № 1300318, № 1314669, № 1331306, № 1347845, № 1100592, № 1101514, № 1101949, № 1102771, № 1104499, № 1104925, № 1105478, № 1105845, № 1106284, № 1107037, № 1107443, № 1108095, № 1108455, № 1108916, № 1109373, № 1109811, № 1110218, № 1128468, № 1141803, № 1266650, № 1287817, № 1300947, № 1313760, № 1331904, № 1350105, № 1089532, № 1102296, № 1118774, № 1133924, № 1153257, № 1273557, № 1288980, № 1299395, № 1313113, № 1331705, № 1347986, № 1120861, № 1135170, № 1153436, № 1275391, № 1289876, № 1299424, № 1313121, № 1330958, № 1348268; а также бездействие Следственного комитета Российской Федерации, выразившееся в неисполнении решений Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 20.02.2023 по делу № 2а-4141/2023, от 20.02.2023 по делу № 2а-4108/2023, от 02.03.2023 № 2а-3057/2023, от 30.08.2023 по делу № 2а-7302/2023 (том 1 л.д. 26-35, 43-52, 55-68, 72-78, 79-85, 88-96, 101-110, 111-121, 122-129, 130-139, 140-147).

Кроме того, с 09.09.2024 по 15 09.2024 ФИО1 обращалась на имя председателя Следственного комитета Российской Федерации с жалобами № 1366513, № 1367283, № 1367290, № 1368013, № 1368021, № 1368269, № 1368487, № 1368861, № 1368870, № 1368874, № 1369579, № 1369900, № 1370155, в которых указывала на несогласие с ответами: от 05.06.2023, 23.06.2023, 27.06.2023, 30.08.2023, 01.09.2023 руководителя второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО4 в части рассмотрения обращений № 906554, № 1050874, № 1074952, № 1040357, № 1050629, № 1040357, № 1049615; от 20.02.2023, 17.04.2023, 20.04.2023, 17.05.2023, 30.06.2023, 08.09.2023, 12.09.2023, 26.09.2023, 28.09.2023, 06.10.2023, 09.11.2023, 14.11.2023, 15.11.2023, 16.11.2023, 23.11.2023, 24.11.2023, 27.11.2023, 04.12.2023, 05.12.2023, 08.12.2023, 11.12.2023, 21.12.2023, 25.12.2023, 26.12.2023, 27.12.2023, 16.01.2024, 19.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 02.02.2024, 06.02.2024, 09.02.2024, 14.02.2024, 15.02.2024, 20.02.2024, 21.02.2024, 28.02.2024, 01.03.2024, 04.03.2024, 05.03.2024, 14.03.2024, 18.03.2024, 21.03.2024, 25.03.2024, 27.03.2024, 28.03.2024, 01.04.2024, 08.04.2024, 10.04.2024, 11.04.2024, 12.04.2024, 16.04.2024, 17.04.2024, 22.04.2024, 24.04.2024, 06.05.2024, 08.05.2024, 22.05.2024, 23.05.2024, 27.05.2024, 07.06.2024, 28.06.2024, 09.07.2024, 24.07.2024, 06.08.2024, 23.08.2024, 06.09.2024 старшего инспектора второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 в части рассмотрения обращений № 1091591, № 1103335, № 1118552, № 1134220, № 1152399, № 1270754, № 1286860, № 1297947, № 1312461, № 1330923, № 1348266, № 1002412, № 1029885, № 1039935, № 1070018, № 1095063, № 1104920, № 1118562, № 1130946, № 1144380, № 1259160, № 1282824, № 1297299, № 1311627, № 1330409, № 1349127, № 1126687, № 1136365, № 1155631, № 1274985, № 1289630, № 1299959, № 1313923, № 1331911, № 1347989, № 1088484, № 1101948, № 1116825, № 1128466, № 1134890, № 1153249, № 1271798, № 1289936, № 1300324, № 1313428, № 1331312, № 1348260, № 1131553, № 1145037, № 1264941, № 1282549, № 1297307, № 1311934, № 1330416, № 1349148, № 1054455, № 1080036, № 1117611, № 1131994, № 1144400, № 1262467, № 1283703, № 1297935, № 1316872, № 1351472, № ГРСК-9527-24, № 1267650, № 1284898, № 1294562, № 1305462, № 1320141, № 1336369, № 1355635, № 1002655, № 1029421, № 1039711, № 1079095, № 1094157, № 1103804, № 1118120, № 1129468, № 1141154, № 1216572, № 1280373, № 1292667, № 1327478, № 1349477, № 1017381, № 1150396, № 1270759, № 1286866, № 1297936, № 1311635, № 1330939, № 1344971, № 1361075, № 1109909, № 1111208, № 1111720, № 1112200, № 1138384, № 1162325, № 1278602, № 1293534, № 1306075, № 1328570, № 1349801, № 1054455, № 1078767, № 1093859, № 1104491, № 1118556, № 1130469, № 1144784, № 1264937, № 1282807, № 1306085, № 1325766, № 1349486, № 1033939, № 1085451, № 1120765, № 1132791, № 1277085, № 1298545, № 1312472, № 1332416, № 1354631, № 1123636, № 1133882, № 1150385, № 1268626, № 1284241, № 1294574, № 1306106, № 1320924, № 1337155, № 1359171; от 03.08.2023, 01.11.2023 старшего инспектора второго отдела ФИО7 в части рассмотрения обращения от 05.07.2023 № 1061507, от 07.07.2024 № 1062530, от 08.07.2023 № 1063001 и № 1063101, от 09.07.2023 № 1063553, от 27.09.2023 № 1095743, от 28.09.2023 № 1096214, от 29.09.2023 № 1096639, от 30.09.2023 № 1097070, № 1097068 и № 1097061, от 01.10.2023 № 1097357 и № 1097355, от 02.10.2023 № 1097653 и № 1097674, от 03.10.2023 № 1098132 и № 1098129, от 04.10.2023 № 1098493 и № 1098487, от 05.10.2023 № 1098940, от 06.10.2023 № 1099318 и № 1099309, от 07.10.2023 № 1096684; от 26.01.2022, 01.08.2023 исполняющего обязанности руководителя Главного следственного управления Следственного комитета России по Санкт-Петербургу ФИО8, в том числе, в части рассмотрения обращений R78 № 35333, R78 № 33607, R78 № 33608, R78 № 36483, ВО-34166-22, ВО-34167-22, ВО-34169-22; а также бездействие Следственного комитета Российской Федерации, выразившееся в неисполнении решений Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 20.02.2023 по делу № 2а-4109/2023, от 01.03.2023 по делу № 2а-4232/2023, от 18.04.2023 по делу № 2а-6231/2023, от 30.08.2023 по делу № 2а-7300/2023 (том 1 л.д. 148-157, 158-169, 173-181, 181-192, 193-199, 200-207, 208-215, 221-230, 231-236, 237-244, 245-252, том 2 л.д. 8-16, 17-24).

Из материалов административного дела и обращений ФИО1, перечисленных в оспариваемом ответе, следует, что административный истец, в том числе, просила рассмотреть вопрос о личном приеме гражданина, пенсионера, инвалида II группы, ветерана труда ФИО1 по вопросам: неполучения на личном приеме исполняющих обязанности руководителя ГСУ ФИО9, ФИО8 ответов на поставленные вопросы; несогласия с решениями – ответом заместителя руководителя управления ФИО10, ответами руководителя второго отдела ФИО6; несоблюдения должностными лицами Следственного комитета Российской Федерации требований статьи 124 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; систематического нарушения прав ФИО1 на получение ответов уполномоченных должностных лиц в соответствии с требованиями федерального законодательства. Также в указанных жалобах административный истец указывала, в том числе, на незаконность действий (бездействия) должностных лиц Следственного комитета России ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8, и просила, в том числе, обеспечить проведение служебных проверок в отношении должностных лиц; обеспечить исполнение решений Выборгского районного суда Санкт-Петербурга; незамедлительно обеспечить рассмотрение жалобы от 21.02.2023 в соответствии с требованиями статьи 124 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; ознакомить с материалами и документами рассмотрения жалобы от 21.02.2023 на постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 02.06.2022; дать оценку компетентности, профессионализма, соответствия занимаемой должности должностных лиц Следственного комитета Российской Федерации, ответы по существу поставленных вопросов.

Как следует из административного искового заявления ФИО1 указывает, что старший инспектор второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 дав ответ, тем самым нарушил право гражданина на получение ответа уполномоченным лицом, поскольку заявителем обжаловались, в том числе, ответы данного лица, а также ответы вышестоящих должностных лиц, частности ФИО6, ФИО8, ФИО7

Кроме того, административный истец ссылалась на то, что старший инспектор второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 не передал жалобы, содержащие вопросы о проведении служебных проверок на рассмотрение соответствующему должностному лицу, в компетенцию которого входит решение поставленных вопросов.

Также административный истец полагает, что на момент дачи обжалуемого ответа были все основания для рассмотрения вопроса о личном приеме гражданина заместителем председателя Следственного комитета Российской Федерации, однако жалобы в указанной части не были переданы уполномоченному лицу для рассмотрения.

Суд усматривает, что вопреки доводам административного истца в оспариваемом ответе не давалась оценка действиям старшего инспектора второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2, вышестоящих должностных лиц и других инспекторов, в ответе содержатся разъяснения по поставленным вопросам.

Оснований полагать, что ответ дан должностным лицом с нарушением установленного порядка, не имеется.

Исходя из анализа и толкования жалоб ФИО1, суд усматривает их взаимосвязь с проверкой, проведенной следственными органами, а также с отказом в возбуждении уголовного дела.

При таких обстоятельствах суд полагает заслуживающим внимание указание административного ответчика на то, что фактически доводы заявителя сводятся к несогласию с итоговым процессуальным решением, принятым по материалу проверки, а также принимает тот факт, что обращения ФИО1 носят многочисленный характер (более 4 000), на которые ей неоднократно были даны ответы.

В уточненном административном иске содержатся доводы о том, что 02.04.2025 административный истец приехала на личный прием к заместителю председателя Следственного комитета Российской Федерации ФИО5, а также для ознакомления с документами и материалами по рассмотрению жалобы от 21.02.2023, однако в указанный день в личном приеме ей было отказано, со ссылкой на необходимость подать заявление о личном приеме.

Вместе с тем, данные доводы также судом отклоняются, как несостоятельные, поскольку не свидетельствуют о незаконности данного административному истцу административным ответчиком ответа на обращения, в том числе в части, касающейся осуществления личного приема.

В направленном ФИО1 ответе от 26.09.2024 № 224/2-345-20 в части рассмотрения обращений за № 1363301, № 1363819, № 1363841, № 1363857, № 1364493, № 1364623, № 1365083, № 1365759, № 1365878, № 1366116, № 1366214, № 1366513, № 1367283, № 1367290, № 1368013, № 1368021, № 1368269, № 1368487, № 1368861, № 1368870, № 1368874, № 1369579, № 1369900, № 1370155, содержатся разъяснения о возможности обращения на личный прием к должностным лицам центрального аппарата Следственного комитета России в порядке, опубликованном на официальном сайте ведомства, что в осуществлении приема ей не отказывалось и что в случае принятия решения о его проведении она будет извещена об этом подразделением, организующим указанное мероприятие. В оспариваемом ответе также разъяснен порядок ознакомления с материалами контрольного производства, сформированного в центральном аппарате СК России.

Таким образом, заявителю дан полный и мотивированный ответ на ее обращения, в том числе, о записи на личный прием, ознакомлении с результатами рассмотрения жалобы, предоставлена подробная информация об организации и проведении приема граждан сотрудниками аппарата ведомства. 

Поскольку административным ответчиком Следственным комитетом Российской Федерации не чинилось препятствий в возможности административному истцу обратиться в указанный орган государственной власти в порядке личного приема, и в соответствии с графиком реализовать свое право на прием, ФИО1 заранее не уведомляла о приезде 02.04.2025 и не записывалась на прием к заместителю председателя Следственного комитета Российской Федерации в указанную дату, недостоверная информация административным ответчиком в данной части в оспариваемом ответе не предоставлялась. 

Само по себе утверждение ФИО1 о том, что в отношении неё имеются правовые основания для рассмотрения вопроса о личном приеме, не может служить основанием для вывода о незаконном бездействии.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 62 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.09.2016 № 36 «О некоторых вопросах применения судами Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации» суд не осуществляет проверку целесообразности оспариваемых решений, действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих, принимаемых, совершаемых ими в пределах своего усмотрения в соответствии с компетенцией, предоставленной законом или иным нормативным правовым актом.

Должностные лица Следственного комитета Российской Федерации, самостоятельно осуществляют свои функции и полномочия и разрешают вопрос о необходимости принятия мер реагирования с учетом конкретных обстоятельств, подтверждающих наличие оснований для принятия соответствующих мер.

Исходя из внутренней организации следственных органов, при поступлении обращения, содержащего многочисленные вопросы, относящихся к компетенции нескольких подразделений центрального аппарата на него дается консолидированный (общий) ответ, о чем заявителю также было сообщено.

В целом административному истцу был дан ответ разъяснительного характера по всем вопросам, по существу жалоб, в соответствии с предоставленной компетенцией и в порядке предусмотренным Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», который отвечает принципу законности.

В связи с изложенным судом также не принимается во внимание утверждение административного истца, что старший инспектор второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 рассмотрел жалобы, в которых содержатся доводы о несогласии с ответами данного лица.

Из положений статьи 46 Конституции Российской Федерации и статей 218, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации следует, что предъявление любого иска об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц должно иметь своей целью восстановление реально нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов обратившегося в суд лица, а способ защиты права должен соответствовать по содержанию нарушенному праву и характеру нарушения. При этом административное процессуальное законодательство не содержит в себе института установления юридически значимого факта, которым по своей природе является решение суда о признании бездействия (действия или решения) незаконным в условиях, когда права восстановлены до принятия решения судом.

Таким образом, иск об оспаривании незаконных действий (бездействия) может быть удовлетворен лишь с целью восстановления нарушенных прав и свобод административного истца и с непременным указанием на способ восстановления такого права.

При таких обстоятельствах, учитывая, что совокупности таких условий как несоответствие действий (бездействия) административного ответчика, требованиям закона и нарушение этими действиями прав и свобод административного истца, не имеется, принимая во внимание, что факта незаконного бездействия в ходе рассмотрения дела не установлено, препятствия к осуществлению административным истцом прав не созданы, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения заявленных ФИО1 к Следственному комитету Российской Федерации, старшему инспектору второго отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления ФИО2 требований.

В силу положений части 1 статьи 200 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации при выявлении случаев нарушения законности суд выносит частное определение и не позднее следующего рабочего дня после дня вынесения частного определения направляет его копии в соответствующие органы, организации или соответствующим должностным лицам, которые обязаны сообщить в суд о принятых ими мерах по устранению выявленных нарушений в течение одного месяца со дня вынесения частного определения, если иной срок не установлен в частном определении.

Из вышеприведенной нормы следует, что вынесение частного определения является правом, а не обязанностью суда, которое может быть реализовано в случае установления нарушений законности.

Вместе с тем таких обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, оснований для вынесения частного определения у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь положениями статей 150, 175 - 180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении административного искового заявления ФИО1 к Следственному комитету Российской Федерации об оспаривании ответа, обязании устранить допущенные нарушения отказать.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы через Выборгский районный суд Санкт-Петербурга.

Судья

/Решение в окончательной форме изготовлено 27 июня 2025 года/